von Ausfallrisiken.

Marktpreisrisiken
Die wesentlichen Marktpreisrisiken im swb-Konzern für
Finanzinstrumente betreffen die Strom- und Kohlepreisentwick-
lung. Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Eigen-
kapitals und des Ergebnisses vor Steuern des swb-Konzerns
(aufgrund der Änderungen von beizulegenden Zeitwerten
der Kohleswaps) gegenüber einer nach vernünftigem Ermes-
sen grundsätzlich möglichen Änderung der Kohlepreise auf
Basis des in US-Dollar notierten API-2-Index. Dabei geht der

Konzern von einer hoch effizienten Sicherungsbeziehung für
die als Sicherungsinstrumente eingesetzten Kohleswaps aus.
Es bestehen Absicherungsgeschäfte für Kohlelieferungen mit
einer Laufzeit bis maximal 2021, wobei sich grundsätzlich je
nach Erfüllungsdatum unterschiedliche Lieferpreise ergeben
können. Bei der Sensitivitätsanalyse wurde ein gleichmäßiger
Anstieg des Kohlepreises über alle Lieferzeiträume unterstellt,
die Umrechnung der Effekte von US-Dollar in Euro erfolgte zum
jeweiligen Stichtagskurs.

Übersicht Marktpreisrisiko

Preis-
entwicklung

des API 2/
EUR

Auswirkung
auf das

Eigen kapital
TEUR

Auswirkung
auf das

Ergebnis
vor Steuern

TEUR

2018
Kohleswaps +10 % 6.916 3.620

– 10 % – 6.916 – 3.620
Stromtermingeschäfte +10 % 14.490 2.000

– 10 % – 14.490 – 2.000
Gastermingeschäfte +10 % 0 2.253

– 10 % 0 – 2.253
CO2-Zertifikate
Termingeschäfte +10 % – 6.083 – 2.981

– 10 % 6.083 2.981

2017
Kohleswaps +10 % 3.931 1.272

– 10 % – 3.931 – 1.272
Stromtermingeschäfte +10 % – 6.981 7.470

– 10 % 6.981 – 7.470
Gastermingeschäfte +10 % 0 686

– 10 % 0 – 686
CO2-Zertifikate
Termingeschäfte +10 % – 1.056 – 330

– 10 % 1.056 330

Das Stromgeschäft ist auf dem liberalisierten Markt Preisrisiken
ausgesetzt. Zur Absicherung von Preisrisiken im Strombereich
werden am Markt Gegengeschäfte getätigt, die zur mittel- bis
langfristigen Absicherung von Einkaufs- und Verkaufspreisen
dienen. Derivative Stromgeschäfte werden vor allem zur Opti-
mierung im Rahmen des Portfoliomanagements eingesetzt.

Zur Absicherung von Preisrisiken im Kohlebezug werden Koh-
leswaps eingesetzt. Darüber hinaus wird zur Preisabsicherung
der Bedarf an zukünftig benötigten CO2-Zertifikaten ermit-
telt. Die Zertifikate werden entsprechend der Risikorichtlinie

[…]

Verlust aus Reklassifizierungen aufgrund der GuV-wirksamen Realisierung des GG 0 – 19.607 0 0
Reklassifizierungen aufgrund eines Basis-Adj. – 1.658 19.703 24.475
Latente Steuern 3.253 – 8.680 – 5.391 12.171
Endbestand – 6.059 32.657 – 740 – 26.874

35   Zusätzliche Angaben zu
Finanzinstrumenten

Die nachfolgende Tabelle zeigt Buchwerte und beizulegende
Zeitwerte der im swb-Konzernabschluss erfassten Finanz instru-
mente, geordnet nach den Bewertungskategorien des IFRS 9.

110

54 Konzernbilanz / 55 Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung / 56 Konzern-Gesamtergebnisrechnung / 57 Konzern-Eigenkapital veränderungsrechnung / 58 Konzern-Kapitalflussrechnung
59 Konzernanhang / 119 Bestätigungsvermerk

 4  Unternehmen   18 Zusammengefasster Lagebericht   53  KONZERNABSCHLUSS   122 Impressum

https://www.swb.de/ueber-swb/unternehmen/fakten-und-zahlen
https://www.swb.de/ueber-swb/unternehmen/fakten-und-zahlen/geschaeftsbericht

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien im Berichtsjahr

TEUR

Bewertungs-
kategorien
nach IFRS 9

Buchwert
31.12.2018

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

Wertansatz
Bilanz

nach IAS 17
Fair Value

31.12.2018

Aktiva
Finanzielle Vermögenswerte (LF) 208.455 28.250 59.286 118.532 2.387 208.455
 Darlehen AC 28.250 28.250 28.250
 Beteiligungen (Kapitalgesellschaften) FVOCI 34.180 34.180 34.180
 Beteiligungen (Personengesellschaften) FVPL 52.124 52.124 52.124
 Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 25.106 25.106 25.106
 Derivate ohne Hedge-Beziehung FVPL 66.408 66.408 66.408
 Finanzierungsleasing n. a. 2.387 2.387 2.387
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC 259.672 259.672 259.672
Finanzielle Vermögenswerte (KF) 142.306 15.332 25.612 100.934 428 142.306
 Darlehen AC 15.332 15.332 15.332
 Verpfändete Wertpapiere FVPL 2.777 2.777 2.777
 Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 25.612 25.612 25.612
 Derivate ohne Hedge-Beziehung FVPL 98.157 98.157 98.157
  Finanzierungsleasing und hinterlegte Sicherheiten n. a. 428 428 428
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 38.685 13.331 25.354 38.685
 Sonstige finanzielle Forderungen AC 13.331 13.331 13.331
 Nicht-finanzielle Forderungen n. a. 25.354 25.354 25.354
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC 59.028 59.028 59.028

Passiva
Finanzschulden (LF) 100.473 13.671 19.478 67.324 103.385
 Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 19.478 19.478 19.478
 Derivate ohne Hedge-Beziehung FLFVPL 67.324 67.324 67.324
 Finanzschulden FLAC 13.671 13.671 16.583
Sonstige Verbindlichkeiten (LF) FLAC 225.441 225.441 225.441
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 165.295 165.295 165.295
Finanzschulden (KF) 137.762 14.685 29.745 93.332 137.762
 Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 29.745 29.745 29.745
 Derivate ohne Hedge-Beziehung FLFVPL 93.332 93.332 93.332
 Finanzschulden FLAC 14.685 14.685 14.685
Sonstige Verbindlichkeiten (KF) 84.591 36.438 48.153 84.591
 Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 36.438 36.438 36.438
 Nicht-finanzielle Verbindlichkeiten n. a. 48.153 48.153 48.153
Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gem. IFRS 9:
 Financial Assets at Amortised Cost AC 375.613 375.613 375.613
 Financial Assets through Other Comprehensive Income FVOCI 34.180 34.180 34.180
 Financial Assets through Profit or Loss FVPL 219.466 219.466 219.466
 Financial Liabilities Measured at Amortised Cost FLAC 455.530 455.530 458.442
 Financial Liabilities through Profit or Loss FLFVPL 160.656 160.656 160.656

111

54 Konzernbilanz / 55 Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung / 56 Konzern-Gesamtergebnisrechnung / 57 Konzern-Eigenkapital veränderungsrechnung / 58 Konzern-Kapitalflussrechnung
59 Konzernanhang / 119 Bestätigungsvermerk

 4  Unternehmen   18 Zusammengefasster Lagebericht   53  KONZERNABSCHLUSS   122 Impressum

https://www.swb.de/ueber-swb/unternehmen/fakten-und-zahlen
https://www.swb.de/ueber-swb/unternehmen/fakten-und-zahlen/geschaeftsbericht

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien im Vorjahr

TEUR

Bewertungs-
kategorien
nach IFRS 9

Buchwert
31.12.2017

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

Wertansatz
Bilanz

nach IAS 17
Fair Value

31.12.2017

Aktiva
Finanzielle Vermögenswerte (LF) 137.752 28.657 0 35.800 70.739 2.556 137.752
 Darlehen AC 28.657 28.657 28.657
 Beteiligungen (Kapitalgesellschaften) FVOCI 35.800 35.800 35.800
 Beteiligungen (Personengesellschaften) FVPL 63.793 63.793 63.793
 Derivate ohne Hedge-Beziehung FVPL 6.946 6.946 6.946
 Finanzierungsleasing n. a. 2.556 2.556 2.556
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC 285.199 285.199 285.199
Finanzielle Vermögenswerte (KF) 122.276 15.192 0 26.834 76.151 4.099 122.276
 Darlehen AC 15.192 15.192 15.192
 Verpfändete Wertpapiere FVPL 2.580 2.580 2.580
 Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 26.834 26.834 26.834
 Derivate ohne Hedge-Beziehung FVPL 73.571 73.571 73.571
 Finanzierungsleasing und hinterlegte Sicherheiten n. a. 4.099 4.099 4.099
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 33.745 3.196 30.549 33.745
 Sonstige finanzielle Forderungen AC 3.196 3.196 3.196
 Nicht-finanzielle Forderungen n. a. 30.549 30.549 30.549
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC 136.221 136.221 136.221

Passiva
Finanzschulden (LF) 44.570 36.847 0 7.724 0 50.337
 Derivate ohne Hedge-Beziehung FLFVPL 7.724 7.724 7.724
 Finanzschulden FLAC 36.847 36.847 42.614
Sonstige Verbindlichkeiten (LF) FLAC 225.777 225.777 225.777
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 183.417 183.417 183.417
Finanzschulden (KF) 124.181 32.221 29.566 62.394 0 124.181
 Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 29.566 29.566 29.566
 Derivate ohne Hedge-Beziehung FLFVPL 62.394 62.394 62.394
 Finanzschulden FLAC 32.221 32.221 32.221
Sonstige Verbindlichkeiten (KF) 95.044 36.871 58.173 0 95.044
 Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 36.871 36.871 36.871
 Nicht-finanzielle Verbindlichkeiten n. a. 58.173 58.173 58.173
Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gem. IFRS 9:
 Financial Assets at Amortised Cost AC 468.465 468.465 0 0 0 0 468.465
 Financial Assets through Other Comprehensive Income FVOCI 35.800 0 0 35.800 0 0 35.800
 Financial Assets through Profit or Loss FVPL 146.890 0 0 0 146.890 0 146.890
 Financial Liabilities Measured at Amortised Cost FLAC 515.132 515.132 0 0 0 0 520.899

112

54 Konzernbilanz / 55 Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung / 56 Konzern-Gesamtergebnisrechnung / 57 Konzern-Eigenkapital veränderungsrechnung / 58 Konzern-Kapitalflussrechnung
59 Konzernanhang / 119 Bestätigungsvermerk

 4  Unternehmen   18 Zusammengefasster Lagebericht   53  KONZERNABSCHLUSS   122 Impressum

https://www.swb.de/ueber-swb/unternehmen/fakten-und-zahlen
https://www.swb.de/ueber-swb/unternehmen/fakten-und-zahlen/geschaeftsbericht

Die Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte erfolgt wie im Fol-

[…]

Übrige Posten – kein Fair Value 95.044

Während der Berichtsperiode gab es keine Umbuchungen zwi-
schen Bewertungen zum beizulegenden Zeitwert der Stufe 1
und Stufe 2 und keine Umbuchungen in oder aus Bewertungen
zum beizulegenden Zeitwert der Stufe 3.

Die Veränderung der langfristigen finanziellen Vermögenswerte
der Kategorien „Financial Assets through OCI“ und „Financial
Assets through P&L“ aus dem Ansatz der beizulegenden Zeit-
werte betrifft im Wesentlichen die im Berichtsjahr vorgenom-
menen Abschreibungen – siehe hierzu auch unter „9  FINAN-
ZIELLE VERMÖGENSWERTE“. Der beizulegende Zeitwert der

nicht notierten Anteile wurde unter Anwendung der Discoun-
ted-Cashflow-Methode ermittelt. Die Bewertung erfordert
bestimmte Annahmen des Managements bezüglich der Input-
parameter des Modells. Die Eintrittswahrscheinlichkeiten der
verschiedenen Schätzungen innerhalb einer Bandbreite können
zuverlässig geschätzt werden und werden vom Management
bei der Schätzung des beizulegenden Zeitwerts verwendet.

Erläuterung wesentlicher nicht beobachtbarer Inputparameter
bei der Bewertung:

Sensitivitätsanalyse

Inputparameter Veränderung

Bandbreite
(gewichteter

Durchschnitt) Auswirkungen

WACC +1 % 3,18 %–4,26 % – 24.310
– 1 % 48.032

EBIT-Linie +10 % 10.375
– 10 % – 10.375

36  Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
eingetreten, die Auswirkungen auf die Vermögens-, Finanz- und
Ertragslage haben.

115

54 Konzernbilanz / 55 Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung / 56 Konzern-Gesamtergebnisrechnung / 57 Konzern-Eigenkapital veränderungsrechnung / 58 Konzern-Kapitalflussrechnung
59 Konzernanhang / 119 Bestätigungsvermerk

 4  Unternehmen   18 Zusammengefasster Lagebericht   53  KONZERNABSCHLUSS   122 Impressum

https://www.swb.de/ueber-swb/unternehmen/fakten-und-zahlen
https://www.swb.de/ueber-swb/unternehmen/fakten-und-zahlen/geschaeftsbericht